[image: image1.jpg]

Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ

Тюхтетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.03.2014
	с. Тюхтет
	        № 98-п

	Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях Тюхтетского района

В соответствии  с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", руководствуясь статьей 36 Устава Тюхтетского района: ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях Тюхтетского района, согласно Приложению.
2. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Тюхтетского района по социальным и организационным вопросам, общественно-политической работе (А.А. Попков).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района Красноярского края в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Голос Тюхтета».

Глава района                                                         Г.П. Дзалба

Приложение к постановлению
администрации Тюхтетского района
от 18.03.2014 № 98-п
Положение
об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования,
по основным общеобразовательным программам
в муниципальных образовательных организациях Тюхтетского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях Тюхтетского района (далее - Положение), разработано в целях соблюдения конституционных прав граждан Российской Федерации на получение дошкольного,  начального общего, основного общего и среднего общего образования гражданами в возрасте от 2 месяцев до 18 лет.

1.2. Положение распространяется на муниципальные образовательные организации независимо от наименования (далее – образовательные организации), находящиеся в ведении отдела образования администрации Тюхтетского района.

2. Организация приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования.

2.1.  Дошкольная образовательная организация обеспечивает прием всех граждан в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, имеющих право на получение образования соответствующего уровня и проживающих на территории, за которой закреплена указанная образовательная организация.

Возрастные границы приема детей в конкретную дошкольную организацию определены Уставом и лицензией данной организацией.

2.2. Родителям (законным представителям) может быть отказано  в приеме ребенка в дошкольную образовательную  организацию по следующим причинам:

- отсутствие свободных мест для детей соответствующего возраста в дошкольной образовательной организации;

- наличие медицинских противопоказаний для посещения ребенком дошкольной образовательной организации.

2.3. При приеме детей в дошкольную образовательную организацию последняя обязана ознакомить родителей (законных представителей) с уставом, лицензией и другими документами, регламентирующими организация образовательного процесса.

2.4. Учет граждан, нуждающихся в услугах дошкольного образования, осуществляется по личному заявлению родителей (законных представителей) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». Информация вводится в единую электронную базу данных, где формируются общий и льготный списки за​явлений родителей по устройству в дошкольную образовательную организацию. Льготные категории граждан определяются в соответствии с действующим законодательством. Заявления от родителей (законных представителей) принимаются и в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования.

2.5. Массовое комплектование дошкольных образовательных организаций детьми осуществляется ежегодно в срок с 1 июня по 1 сентября. Текущее комплектование осуществляется в течение года на освободившиеся места, которые предоставляются в первую очередь льготным категориям граждан, пользующихся правом внеочередного, первоочередного и преимущественного приема детей в дошкольные образовательные организации.

2.6. В течение 10 дней  родителям (законным представителям), получившим направление, необходимо обратиться в  дошкольную образовательную организацию с заявлением о приеме ребенка с указанием адреса регистрации их места жительства и фактического места проживания, контактных телефонов. В заявлении также указывается фамилия, имя, отчество родственников, которым родители доверяют забирать ребенка из дошкольной образовательной организации.

При себе необходимо иметь:

-    паспорт или другой документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законного представителя);

- свидетельство о рождении ребенка и копию свидетельства о рождении;

- документ, подтверждающий право на льготы при приеме в дошкольную образовательную организацию.

В случае, если в указанный в путевке срок родители (законные представители) не обратились в дошкольную образовательную организацию, место предоставляется другому ребенку в соответствии с очередностью. Регистрационный номер сохраняется в течение 12 месяцев.

2.7. Зачисление воспитанника осуществляется приказом руководителя дошкольной образовательной организации не позднее 5 сентября текущего года на основании:

- поданного заявления родителями (законными представителями);

- направления отдела образования;

- копии свидетельства о рождении ребенка;

2.8. Текущее комплектование осуществляется в течение года на освободившиеся места, которые предоставляются в первую очередь льготным категориям граждан, пользующихся правом внеочередного, первоочередного и преимущественного приема детей.

3. Организация приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

3.1. Образовательные организации на ступени начального общего, основного общего и среднего общего образования обеспечивают прием граждан, имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня и проживающих на территории, за которой закреплена указанная образовательная организация.

3.2. В приеме в образовательную организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест в организации.

В случае  отсутствия  мест в образовательной организации родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую общеобразовательную организацию обращаются  непосредственно в отдел образования администрации Тюхтетского района.

3.3. Получение начального общего образования в образовательных организациях начинается по достижению детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных представителей) детей учредитель вправе разрешить прием детей в образовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования  в более раннем возрасте или более позднем возрасте.

3.4. Прием граждан в образовательную организацию осуществляется по личному заявлению родителей (законных представителей) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Организация может осуществлять прием указанного заявления в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования.

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) ребенка;

б) дата и место рождения ребенка;

в) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителей (законных представителей) ребенка.

Родители (законные представители) детей,  зарегистрированных и проживающих на территории, за которой закреплена указанная образовательная организация, дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка,  либо заверенную в установленном порядке копию  документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), а также оригинал свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или свидетельства о регистрации ребенка по месту пребывания на закрепленной территории.

Родители (законные представители) детей, являющихся гражданами Российской Федерации, не зарегистрированных на закрепленной территории, дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в установленном порядке копию  документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося).

Родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства и не зарегистрированного на закрепленной территории, дополнительно предъявляют заверенные в установленном порядке копии документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), и документа, подтверждающего право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

Копии предъявляемых при приеме  документов хранятся в организации на время обучения ребенка.

3.5. Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению представлять другие документы, в том числе медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка.

3.6. При приеме в первый класс в течение учебного года или во второй и последующие классы родители (законные представители) обучающегося дополнительно представляют личное дело обучающегося, выданное организацией, в которой он обучался ранее.

При приеме в организацию на ступень среднего общего образования родители (законные представители) обучающегося дополнительно представляют выданный  ему документ государственного образца  об основном общем образовании.

3.7. Требование предоставления других документов в качестве основания для приема детей в образовательную организацию не допускается.

3.8. Прием заявлений в первый класс образовательной организации для проживающих на территории, за которой закреплена указанная образовательная организация, начинается не позднее 1 марта и завершается не позднее 31 июля текущего года.

Зачисление в организацию оформляется приказом руководителя организации в течение 7 рабочих дней после приема документов.

 Для детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, прием заявлений в первый класс начинается с 1 августа текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

3.9. При приеме на свободные места граждан, не зарегистрированных на закрепленной территории, преимущественным правом обладают граждане, имеющие право на первоочередное предоставление места в организацию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

3.10. Дети, зачисленные в образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, для освоения программы дошкольного образования продолжают обучение на ступени начального общего образования в том же учреждении.

3.11. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе через информационные системы общего пользования, с уставом и локальными правовыми актами, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка.

Подписью родителей (законных представителей) обучающегося фиксируется также согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.12. Документы, представленные родителями (законными представителями) детей, регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации заявления родителям (законным представителям) детей выдается расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, о перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью должностного лица организации, ответственного за прием документов, и печатью организации.

3.13. Приказы размещаются на информационном стенде в день их издания.

3.14. На каждого ребенка, зачисленного в организацию, заводится личное дело, в котором хранятся все сданные при приеме и иные документы.

3.15. При приеме ребенка в образовательную организацию заключается договор между образовательной организацией  и родителями (законными представителями) обучающегося, в котором предусматриваются вопросы организации обучения, права и обязанности сторон.

3.16. Организация, закончившая прием в первый класс всех детей, зарегистрированных на закрепленной территории, вправе осуществлять прием  детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, ранее 1 августа.

3.17. Отказ гражданам в праве на получение среднего образования (прием обучающегося в классы III ступени), при условии получения образования впервые, проживания на закрепленной территории организации и наличии документа, подтверждающего освоение образовательных программ основной общеобразовательной школы, является нарушением ст. 43 Конституции Российской Федерации, Закона  «Об образовании в РФ».